42. Exibuit autem demona  
a multis, clamantia et di-  
centia : Quia tu es Filius  
Dei. Et incropans non sine-  
bat ea loqui quæ sciebant ip-  
sum esse Christum (1).

## CHAPITRE XI.

Jésus se retire dans le désert, et parcourt ensuite la Galilée.

*Saint Marc. IV., 35-39.*

35. Et dilucido valde surges, egressus  
ab in desertum locum, ihique orabat.

36. Et prosecutus est eum Simon, et qui  
cum illo erant.

37. Et cum inveniens eum, dixerunt ei :  
Quia omnes querunt te.

38. Et ait illi : Eamus in proximos viros  
et civitas, ut et illi praedicem : ad hoc  
eum veni.

*Saint Matthieu. IV.*

23. Et circuibat Jesus to-  
tam Galilæam, docens in sy-  
nagogis eorum, et praedicans  
Evangelium regnum; et sa-  
nare omnes languores, et  
omnem infirmatatem in populo.

24. Et abiit postea eum in totam Syriam, et obtulerunt ei omnes male habentes, variis  
languore, et formicosis comprehensos, et qui demonia habeant, et lunaticos, et pa-  
ralytics, et curvatae.

25. Et sicut sunt cum turba multis de Galilea et Decapolis, et de Jerosolymis, et de  
Iudea, et de trans Jordanem (2).

(La suite au chapitre V de la III<sup>e</sup> partie.)

*Saint Luc. IV., 42 et suivant.*

42. Facta antea die, ephatas in de-  
sertum locum, et turba requirebant eum,  
et venerant usque ad ipsum ; et detinebant  
illum, ne discederet ab eis.

43. Quibus ille ait : Quia et alii civitas  
vobis oportet me evangelizare regnum Dei,  
quia idem missus sum.

*Saint Marc. I.*

39. Et erat praedicans in  
synagogis eorum, et in omni  
Galilæa, et demonia ejici-  
bant omnes languores.

(La suite au chapitre XII.)

*Saint Luc. IV.*

44. Et erat praedicans in  
synagogis Galilee.

(La suite au chapitre XIII.)

## DES SAINTS ÉVANGILES.

## CHAPITRE XII.

Pêche miraculeuse; seconde vocation de saint Jacques et de saint Jean.

*Saint Luc. V., 1-11.*

1. Factum est, cum turbæ irruerent in eum, ut audirent verbum Dei, et ipse stabat  
secus stagnum Genesareth.

2. Et vidit dans naves stantes secus stagnum : pescatores autem descederant; et lava-  
bant retia.

3. Accedens autem in unam navem, quis erat Simons, rogarvit eum a terra reducere  
pinnulum : et sedens docebat de navicula turbas.

4. Ut cessavit autem loqui, dixit ad Simonem : Duc in alium, et laxate retia vestra in  
capturam.

5. Et respondens Simon, dixit illi : Preceptor, per totam noctem laborantes, nihil  
ceperimus : in verbo autem tuo quæcumque rete.

6. Et cum hoc fecissent, concluserunt piscium multitudinem copiosam : rumperebatur  
autem retum eorum.

7. Et ammiratus socii, qui erant in alia nave, ut venirent et adjuvarent eos; et ve-  
nerunt, et implerunt ambas naviculas, ita ut pene mergerentur.

8. Quibus videlicet Simon Petrus, procedit ad genua Jesu, dicens : Exi a me, quia  
hunc pescatorum sum, Domine.

9. Stupor enim circumdecederat eum, et omnes qui cum illo erant, in captura piscium,  
quam ceperant :

10. Similiter autem Iacobum et Joannem filios Zebadai, qui erant socii Simonis. Et si-  
ad Simonem Jesus : Noli timere, ex hoc iam homines eris capiens.

11. Et subducens ad terram navibus, relictis omnibus secuti sunt eum (1).

## CHAPITRE XIII.

Guérison d'un lépreux.

*Saint Luc. V., 12-16.*

12. Et factum est, cum esset in una cavi-  
tatum, et ecce vir plenus lepra: et videns  
Iesum, et procedens in faciem, rogarvit eum,  
dicens : Domine, si vis, potes me mundare.

13. Iesus autem misericordus ejus, extendit  
manum suam, et tangens eum, ait illi : Volo,  
mundare.

14. Et cum dixisset, statim dissipuit ab  
eo lepra, et mundatus est.

15. Et committitatus est, et statimque ejicit  
intra muros.

14. Et dicit ei : Vide nemini dixis; sed  
vade, ostendo te principi sacerdotum, et of-  
fer pro emundatione tua, quæ præceptit  
Moses in testimonium illis (2).

15. Perambulabat autem postea sermo de  
illo : et conveniebant turba multa ut audi-  
rent, et curarent ab infirmitatibus suis.

16. Ipse autem secederat in desertum, et  
diffamare sermonem, ita ut iam non posset  
manifeste intrire in civitatem, sed foris in desertis locis esset, et convenienter ad eum  
undique.

## CHAPITRE XIV.

Guérison d'un paralytique.

*Saint Matthieu. IX., 1-8.*

1. El ascendens (Jesus) in  
naviculam transflavat, et  
venit in civitatem suam.

2. Et audiret est quod in  
domo esset, et convenirebat ei pa-  
ralyticus jacens in lecto : multi, ita ut non caperet, venerant ex omni castello

*Saint Marc. II., 1-12.*

1. Et iterum intravit Ca-  
pharnaum post dies.

2. Et audiret est quod in  
domo esset, et convenirebat ei pa-

*Saint Luc. V., 17-26.*

17. Et factum est in una  
diuersum, et ipse sedebat do-  
cens; et erant pharisei se-  
dentes, et legi doctores, qui

(1) L'enchaînement et le parallélisme des textes de saint Marc et de saint Luc, nous obligent à placer ici le texte du chap. v. viii de saint Matthieu, où le même fait se trouve rapporté, peut-être avec une certaine confusion, mais sans doute avec une autre intention.

(2) M. Arnauld renvoie ces trois versets de saint Matthieu beaucoup plus tôt, immédiatement avant l'élection des douze apôtres, et les Sermons sur la montagne. L'enchaînement et le parallélisme des textes de saint Marc et de saint Luc nous obligent de les conserver ici. M. Arnauld n'écrit pas ensuite tellement de l'ordre marqué par ces deux Évangélistes, et nous ne pouvons plus pas faire marquer les différences qui en résultent entre sa concordance et sa rédaction; il faudrait s'occuper de chaque pas à chaque pas; nous négligerons désormais les différences qui ne concernent que l'ordre des événements, et nous marquerons seulement celles qui regardent le parallèle des textes.

(1) M. Arnauld confond la guérison de ce lépreux dont parlent saint Marc et saint Luc, avec celle du lépreux dont parle saint Matthieu plus loin; mais je suis le texte qui, dans saint Luc, met la guérison dont parle saint Matthieu bien avant le Sermon de Jésus-Christ sur la montagne, au lieu que selon saint Matthieu, l'autre ne fut guéri qu'après ce Sermon. Dans le texte grec de saint Marc, I., 44, on lit sacerdoti domini comeconverit eum.

(2) M. Arnauld joint cette vocation des apôtres Jean et André à celle de saint Jean, et Jean rapportée par saint Luc, avec une certaine confusion, mais sans doute avec une autre intention, et par saint Marc. Je suis l'auteur du texte, qui montre que celle dont parle saint Marc est antérieure à la guérison de la belle-mère de saint Pierre, au lieu que selon saint Luc celle-ci est postérieure.

## CONCORDANCE

## Saint Matthieu, IX.

et videns Jesus fidem illorum, dixi paralytico: Confide, fili remittuntur tibi peccata tua.

3. Et ecce quidam de serbis dixerunt inter se: His blesserunt.

4. Et cum vidiasset Jesus cogitationes eorum, dixi: Ubi quid cogitatis mala in cordibus vestris?

5. Quid est facilius dicere, Dimitinunt tibi peccata tua, an dicere, Surge, et ambula?

6. Ut autem scias qui

Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, ergo sit paralytico.

Surge, tolle lectum tuum, et vade in domum tuam.

7. Et surrexit, et abiit in domum suam.

8. Videntes autem turbae timerunt, et glorificaverunt Deum, qui dedit potestatem talium hominibus (1).

(La suite au chap. suiv.)

## Saint Marc, II.

9. Quid est facilius dicere paralytico, dimitinunt tibi peccata, an dicere: Surge, et tolle lectum tuum, et ambula?

10. Ut autem scias qui Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, (sit paralytico).

11. Tunc dico: Surge, tolle lectum tuum, et vade in domum tuam.

12. Et statim surrexit; et sublatto gradu, et exponens eum, et mirans omnes, et honorificaverunt Deum, dicentes: Quia nunquam sic vidimus.

## Saint Marc, II, 12.

neque ad januam; et loquens eiis virbum.

3. Et venerunt ad eum ferentes paralyticum, qui a qua-  
tor portabatur.

4. Et ecce quidam possent of-  
ferre eum illi pro turba, mu-  
taverunt testum ubi erat;

et patescientes submerserunt  
gratubatum in quo paralyticum  
jacebat.

5. Cum autem vidiasset Jesus  
fidem illorum, ait paraly-  
tico: Fili, dimitinunt tibi  
peccata.

6. Erat autem illi qui-  
dam de sorribus sedentes, et  
complacentes in cordibus suis.

7. Quid hic sic loquitur? Blasphemus; quis potest di-  
mittere peccata, nisi solus Deus?

8. Quo statim cognito, Je-  
sus, spiritu suo, quia sic co-  
gitat intra se, dicit illis: Quid cogitat in cordibus vestris?

## Saint Luc, V.

23. Quid est facilius dicere: Dimitinunt  
tibi peccata, an dicere: Surge, et ambula?

34. Ut autem scias qui Filius hominis  
habet potestatem in terra dimittendi pec-  
cata, (sit paralytico); Tibi dico: Surge, tolle  
lectum tuum, et vade in domum tuam.

25. Et confessus consurgens coram illis,  
tulit lectum in quo jacebat, et abiit in do-  
mum suum.

26. Et statim surrexit; et sublatto gradu  
exponens eum, et mirans omnes, et ma-  
gorificant Deum; et repleti sunt timore,  
dicentes: Quia vidimus mirabilia hodie.

27.

Et egressus est rurus

ad mare; omnisque turba ve-  
nebant ad eum, et docebat eos.

14. Et cum praterieret, vidi

Lam Alphonsum sedentem, et  
longe distante, a se.

Ergo scortus est cum eum.

15. Et factum est, cum ac-  
cumberet eo in domo, ecce multi

publicani et peccatores veni-  
entes, discumbentib cum Jesu, et

discipulis eius; et ranti enim

multi, qui et sequantur

eum: Quare cum publicanis et pec-  
catores.

27.

Et post hanc existi-  
vit publicanum nomine Le-  
vi, sedentes ad telimum, et

alti illi: Sequeruntur me  
multe turbae, et ceteri.

28. Et rati-  
onibus secundis est cum eum,

29. Et feci ei convivium

magnum Levi in domo sua;

et erat turba multa publica-

nari, et aliorum qui cum

illis erant discumbentes.

30. Et mutuari-  
bantur pharisaei et scribae eorum, di-  
centes ad discipulos eius:

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

186.

187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202.

203.

204.

205.

206.

207.

208.